
CEDRO

149

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1497 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/02/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

149

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1497 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/02/2024

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240219/002, de 19 de fevereiro de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar em 2ª reunião ordinária da CIR Cariri, no
Centro Universitário Leão Sampaio.

 Nome:ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
 CPF n°:700.937.173-34

   Cargo:Secretária MunicipalCbo:111415
 Secretaria:Saúde  

  Destino:                                                 Juazeiro do NorteEstado:
 CE

 Período:20 de fevereiro de 2024
   Valor da diária: 150,00Quantidade:01

 Valor total:150,00 (cento e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

14

::::::::::::::::::::SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato Nº 1708.002/2022

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 1708.002/2022 -
SETAS, para ocupar a função de Cozinheira, na Secretaria Municipal
do Trabalho e Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cozinheira;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Decreto Federal nº 10.
282/2020 e de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n°
002/2022.

14

Contratado: Maria José de Moura Viana; 

Assina pela Contratante: Luciana Vieira Marques Viana;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

Vigência: O prazo de vigência conforme Leis Municipais n° 364/2013 e
441/2015, pelo período de 16 de fevereiro de 2024 a 16 de agosto de
2024;

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 16/02/2024

Cedro - CE, 20 de fevereiro de 2024.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA 
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato Nº 1708.001/2022

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 1708.001/2022 -
SETAS, para ocupar a função de Motorista Categoria - D, na
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista Categoria - D;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Decreto Federal nº 10.
282/2020 e de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n°
002/2022.

Contratado: VICENTE CABRAL DE SOUZA JÚNIOR; 

Assina pela Contratante: Luciana Vieira Marques Viana;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

Vigência: O prazo de vigência conforme Leis Municipais n° 364/2013 e
441/2015, pelo período de 16 de fevereiro de 2024 a 16 de agosto de
2024;

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 16/02/2024

Cedro - CE, 20 de fevereiro de 2024.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA 
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

 
EDITAL 001/2024

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ -SEDUC
CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS MUNICIPAIS DO

14

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1497 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/02/2024

PROGRAMA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA- PAIC INTEGRAL
ALINHADO AO PROGRAMA MAIS INFÂNCIA CEARÁ

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
BOLSISTAS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA
ALFABETIZAÇÃO NA HORA CERTO - PAIC IN TEGRAL ALINHADO AO
MAIS INFÃNCIA CEARÁ.

1ª ETAPA - RESULTADO PRELIMINAR ÁNALISE DE CURRÍCULO

  NOMEEIXO DE ATUAÇÃOPONTUAÇÃO OBTIDA
  JOCELANIA PEREIRA FREIREGESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL30

______________________________
Regina Celia Cavalcante da Silva Leite
Secretária de Educação
Portaria nº 1101.002/2021- GAB

PORTARIA Nº 003.0201/2024 - SEDUC 
                                                                                                                                                                                                                                          
Dispõe sobre a ampliação de carga horária de servidores Municipais,
professores da Educação Básica, e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu
Art.99, inciso V, e em pleno exercício do cargo;
                                                                                                                                                                                                                                
CONSIDERANDO a Portaria Nº 3001.001/2023 - SEDUC, ampliando a
carga horária em 100h da professora, CARLA NATALIA PASTOR DE
SOUZA, nas Unidades Escolares: Francisca de Jesus Cavalcanti,
Antonio Laurênio de Oliveira e Gabriel Diniz, para o ano de 2023. 
                                                                                                                                                                                                                                      
CONSIDERANDO que a referida servidora está de licença
maternidade, no período 16/10/2023 a 12/04/2024, conforme Portaria
Nº 2010.001/2023 - GAB.
                                                                                                                                                                                                                                          
CONSIDERANDO ainda que a servidora não deve ter prejuízo em seus
vencimentos, durante período de licença maternidade, devendo ser
mantida a ampliação concedida.
                                                                                                                                                                                                                                          
R E S O L V E:
                                                                                                                                                                                                                                          
Art. 1º - Ampliar a carga horária, em 100 horas mensais, da servidora,
CARLA NATALIA PASTOR DE SOUZA, professora da Educação
Básica, matrícula nº 3249, até término da Licença.
                                                                                                                                                                                                                                          
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário, perdendo a validade em
12/04/2024.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EM  02 DE JANEIRO DE 2024

__________________________
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária de Educação
Portaria nº1101.002/2021-GAB
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
PORTARIA Nº 001.2002/2024 - SEDUC 
                                                                                                                                                                                                                                          
Dispõe sobre revogação de ampliação de carga horária de servidora
Municipal, professora da Educação Básica, e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu
Art.99, inciso V, e em pleno exercício do cargo;
                                                                                                                                                                                                                              
CONSIDERANDO a Portaria Nº 2901.001/2024 - SEDUC, que dispõe
sobre a ampliação de carga horária de servidores Municipais,

professores da Educação Básica, e dá outras providências. 
                                                                                                                                                                                                                                          
CONSIDERANDO que a servidora, RAIMUNDA SOUZA DA LUZ, não
assumiu as horas ampliadas concedidas, não tendo lecionado as
horas/aulas referidas na portaria n° 2901.001/2024 - SEDUC
                                                                                                                                                                                                                                          
R E S O L V E:
                                                                                                                                                                                                                                          
Art. 1º - REVOGAR a ampliação de carga horária, em 100 horas
mensais, da servidora, RAIMUNDA SOUZA DA LUZ, professora da
Educação Básica, matrícula: 1171, inscrita no CPF nº 727.862.803-20.
                                                                                                                                                                                                                                         
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
EM  20 DE FEVEREIRO DE 2024

__________________________
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária de Educação
Portaria nº1101.002/2021-GAB

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3


		2024-02-20T17:03:49-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




